Управление образования администрации
Клетнянского района (РУО)

242820, РФ, Брянской области, пгт Клетня, ул. Ленина, д.92, пом.10
Тел./факс (848338) 9-16-87, 9-15-68

П Р И К А З

от « С-h  » декабря 2024 года № d < £ b ~ ^
п. Клетня

Об усилении мер безопасности в
связи с ухудшением погодных
условий

В связи с ухудшением погодных условий, в целях предотвращения
возникновения чрезвычайных ситуаций в образовательных организациях
Клетнянского района Брянской области , предупреждения дорожно-
транспортного травматизма и сохранения здоровья обучающихся в зимний
период,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. организовать своевременное выполнение работы по уборке от снега и льда
тротуаров и прилегающей Территории, свисающих с крыш здания сосулек,
снежных и ледяных глыб, выставлять ограждение на тротуарах и прилегающей
территории мест возможного схода с крыш вышеуказанных предметов;

1.2. Провести инструктажи и беседы с обучающимися:

- об опасности для жизни и здоровья при падении на людей с высоты сосулек,
снежных и ледяных глыб, недопущении нахождения в зоне ограждения
тротуаров от падения снега, сосулек и т.д., вблизи стен, водостоков фасадов
зданий из-за образования толстого слоя наледи под сосульками;

- дополнительные инструктажи с обучающими, а также сотрудниками
образовательных организаций о соблюдении законодательства по охране труда и
требований техники безопасности, соблюдении личной безопасности;

- дополнительно провести с обучающими беседы о мерах по обеспечению
сохранности жизни и здоровья в зимний период, в том числе недопустимости
травматизма и гибели детей во время пребывания на замерзших водоемах;
- провести лекции о недопущении нахождения детей под рекламными щитами и
деревьями, кроны которых могут не выдержать тяжести снега, наледи, силы

ветра и сломаться;

- по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и
недопущению дорожно-транспортных происшествий с участием детей
образовательных организаций.

1.3. Усилить профилактические мероприятия по соблюдению мер безопасного
поведения на водных объектах, с привлечением специалистов территориальных
отделений МЧС России по Клетнянскому району.

1.4. Провести родительские собрания:

- с вручением родителям памяток о недопущении пребывания
несовершеннолетних на водных объектах без сопровождения взрослых и
соблюдения ряда мер безопасности;

- о мерах пожарной безопасности в быту, о соблюдении мер безопасности при
использовании электронагревательных приборов для повышения температуры
воздуха, а при отсутствии острой необходимости полного исключения их
использования.

1.5. Ограничить проведения мероприятий с массовым пребыванием
обучающихся, в том числе с выездом за пределы учреждения и населенного
пункта.

1.6. Обеспечить стабильный температурный режим в образовательных
организациях согласно требованиям норм СанПиН при условиях работы в
зимний период.

1.7. Провести внеплановое подключение РИП в целях проверки
работоспособности устройства к работе:

-обеспечить готовность и исправное состояние бензиновых генераторов;

-ответственным за готовность устройства РИП назначить руководителя
00 .

1.8. Обо всех нештатных ситуациях незамедлительно (круглосуточно)
информировать исполняющую обязанности начальника Управление
образования администрации Клетнянского района Бибикову А.Е. (9621366225).
1.9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ИО начальника А.Е. Бибикова

Исп. Козлова О.М..
(848338) 9-46-21